58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/496098.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA
DE PRÁTICA DE MONTAGEM MUSICAL EM PERCUSSÃO”, credenciado por
meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN
255/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCI-
MENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Ini-
ciação Artística; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLI-
VEIRA REIS, Matrícula nº 57175738; Cargo: Téc. em Gestão Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937381
PORTARIA Nº 563 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/496631.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA:
PRÁTICA DE MONTAGEM DANÇA AFRO BRASILEIRA”, credenciado por
meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN
254/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCI-
MENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Ini-
ciação Artística; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLI-
VEIRA REIS, Matrícula nº 57175738; Cargo: Téc. em Gestão Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937385
PORTARIA Nº 561 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/496530
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE
ADEREÇOS CÊNICOS PARA CRIANÇA A PARTIR DE 06 ANOS”, credenciado
por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à
IN 256/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NAS-
CIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de
Iniciação Artística; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS
OLIVEIRA REIS, Matrícula nº 57175738; Cargo: Téc. em Gestão Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937376
PORTARIA Nº 564 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/492566
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA
DE CENOGRAFIA E ADEREÇOS CÊNICOS E LÚDICOS PARA CRIANÇA”, cre-
denciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP,
referente à IN 263/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE
LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coorde-
nador de Iniciação Artística; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor
(a) THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula nº 57175738; Cargo: Téc. em Gestão
Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937391
PORTARIA Nº 585 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/232554.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “MÚSICA
POPULAR PARAENSE”, referente à IN 331/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº: 5888124;

Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO:
DIC e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA
LIMA BARROSO; matrícula nº 32026/1; Cargo: AGENTE ADMINISTRATI-
VO; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937410
PORTARIA Nº 580 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/521041.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “MOVIMENTO DA CUL-
TURA REGIONAL I, referente à IN 330/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a)
servidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1,
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como FIS-
CAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e
matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937408
PORTARIA Nº 581 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/436708.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “CULTURA
MUSICAL OURENENSE”, referente à IN 332/2023 – FCP; FISCAL TITULAR,
o (a) servidor (a) MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1,
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL 1, Setor/Local de Trabalho: DIC e como FIS-
CAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e
matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937416
PORTARIA Nº 583 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/245482.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “CULTU-
RA SONORA AMAZÔNICA”, referente à IN 333/2023 – FCP; FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA
LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo,
Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937414
PORTARIA Nº 582 DE 11 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/521615.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “MOVIMEN-
TO DA CULTURA REGIONAL IV”, referente à IN 331/2023 – FCP; FISCAL
TITULAR, o (a) servidor (a) RITA DE CASSIA SILVA DA COSTA; Matrícula
nº: 57195227; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; SETOR/ LOCAL DE
TRABALHO: TMS e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO
DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GES-
TÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 937421